cessão contribuirá para o fortalecimento das relações bilaterais e da cooperação 
militar entre Brasil e Paraguai. 

O transporte da passadeira flutuante de alumínio até o 9º Batalhão 
de Engenharia de Combate, em Aquidauana/MS, implicará custo de R$ 
38.003,60 (trinta e oito mil e três reais e sessenta centavos), a ser suportado 
pelo Brasil. Ademais, a doação é considerada recomendável, pois o 
equipamento está obsoleto e já foi desativado para fins operacionais, não 
havendo interesse administrativo em mantê-lo. 

No que se refere às viaturas M108, os Estados Unidos da América 
(EUA) autorizaram a transferência definitiva ao Paraguai. O transporte até o 
34º Batalhão de Infantaria Mecanizado, em Foz do Iguaçu/PR, está estimado 
em R$ 119.225,00 (cento e dezenove mil duzentos e vinte e cinco reais), valor 
que será custeado pelo Brasil.  

Assim como no caso da passadeira, a doação é considerada 
recomendável, porque as viaturas, originalmente adquiridas dos EUA sob 
cláusula de não transferência, encontram-se obsoletas, foram desativadas para